ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR ALEX GARCIA
PARTIDO PSD

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918
www.parintins.am.leg.br – e-mail: cmp@parintins.am.leg.br - ver.alexgarcia@parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO      Parintins-AM, 28 de abril de 2025.

AUTORIA: VER. ALEX GARCIA CARDOSO

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa no sentido de solicitar MOÇÃO DE APLAUSOS e PARABENIZAÇÕES

ao 3º Sargento da Força Aérea Brasileira, Pedro Henrique Nunes Rodrigues, pela

conquista do título de Bicampeão Sul-Americano de Lançamento de Dardo, na

competição realizada no dia, 27 de abril de 2025, em Mar del Plata, Argentina.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

O 3º Sargento da FAB e atleta do Pinheiros Clube São Paulo,

Pedro Henrique, é um jovem parintinense de trajetória notável, com uma série de

títulos e conquistas de destaque. Ele continua a superar desafios, levando o nome

de Parintins ao cenário nacional e internacional com muito orgulho.

Neste Sul-Americano, Pedro Henrique fez história ao se sagrar

bicampeão no lançamento de dardo, com uma marca impressionante de 77,92

metros, superando todas as expectativas, especialmente após se recuperar de uma

lesão na lombar que o afastou dos treinos por alguns meses, logo após ter

participado dos Jogos Olímpicos Paris 2024.

Sua conquista reafirma a força dos atletas brasileiros e, em

especial, o talento oriundo do interior do Amazonas. Pedro Nunes é motivo de

imenso orgulho, sendo exemplo de que a determinação e o amor ao esporte podem

transformar sonhos em realidade.

Diante do exposto, esperamos contar com a aprovação dos

nobres parlamentares para a nossa propositura. S.S. da Câmara Municipal de

Parintins, em 28 de abril de 2025.

ALEX GARCIA CARDOSO
Vereador do PSD

		2025-04-28T09:19:42-0400
	ALEX GARCIA CARDOSO:00115015299